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1 INTRODUCTION

Focus of the bachelor thesis is a modern woman from

the perspective of Helen Fielding, the writer famous mainly for character

of Bridget Jones. The thesis is divided into two parts, theoretical and

practical one. In the first part, there is general information needed to

understand the second part. It includes biography of Helen Fielding and

summaries of each Fielding‟s novels, Cause Celeb, Bridget Jones‟s

Diary, Bridget Jones: The Edge of Reason and the last one, Olivia Joules

and the overactive imagination. Theoretical part is focused mainly

on Bridget Jones, informs not only about the plot of the novel, but it also

provides information about creation, inspiration, form of writing and

response of this particular novel. Planned sequel of Bridget Jones‟s

Diaries is also mentioned.

Practical part analyzes „Fielding‟s‟ modern woman. She writes

books that fall within a category of so called chick lit, it signifies that main

character of this books are always women. Despite this fact, the bachelor

thesis is focused only on Bridget Jones.

Main aim of the bachelor thesis is to describe woman in some

particular situation. In order to create this analysis, there is used mainly

one printed source; Helen Fielding's Bridget Jones's diary: a Reader's

Guide written by Imelda Whelehan. Information from many internet

sources is added and for better imagination there is used concrete

passage from Bridget Jones‟s Diary and also from its sequel.

The analysis is not complete at all but there are explained only

these aspects which are evident from the novels, thereby there is no

opportunity for describing heroine‟s appearance. Thereby the analysis is

focused on her lifestyle, relationships with family or friends and her

attitudes and opinions to elected things.
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THEORETICAL PART

The theoretical part is divided into two parts. The first deals with

Helen Fielding. It describes author‟s experience and her life;

an inspiration for writing. This part also focuses on important organisation

which affected author‟s work. The second part deals with particular novel

with the bigger concentration on her the most famous novel and heroine;

Bridget Jones‟s Diaries. Theoretical part informs about plot and main

character of each novel which is written by Fielding. One smaller chapter

deals with planned and expected continuation of Bridget Jones‟s Diaries.

As conclusion of this part could be considered the chapter engaging

the same features which we can find in Fielding‟s novels.

2.1 HELEN FIELDING

Most writers are looking for inspiration which could help them

with creating their works. Helen Fielding has been inspirited by her own

life and thereby we can say that her books are based on her own

experiences. This is exactly the reason for introducing her life.

The author was born in 1959 in small town called Morley in West

Yorkshire. Her father worked as a mill manager and mother was

a housewife. Fielding has three siblings. [1] She went to Wakefield Girls'

High School and after she graduated with an English degree in 1979

at St. Anne‟s College, Oxford University. She gained her first experiences

when she worked as a trainee for BBC for 10years. At this time, she dealt

with various programs – series of documentary movies from Ethiopia,

Sudan and Mozambique for Comic Relief. This organization is described

below in chapter “The Novel” related to Fielding‟s first book Cause Celeb.

[2]

After some time, Fielding started her journalistic career. The First

column called Bridget Jones‟s Diary appeared in the Independent

on February 28, 1995. The column was published in The Independent

at the first but later it was relocated to the Daily Telegraph. She became
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known as an author of this column. Bridget Jones‟s Diary continued in

the Independent again in 2005. [3]

Bridget Jones became very popular because as Whelehan [4] said

she represented model of “everywoman” of the 1990. In the United

Kingdom, it has sold over a million copies “and four million worldwide.” [5]

This book was appealed mainly to women aged 20 to 30 years, but “it hit

also men and women of all ages”. [6] The sequel, Bridget Jones:

The Edge of Reason, was published in 1999 when the film adaptation

of the first episode was planned. Fielding's two Bridget Jones novels

place her in the tradition of comic-diary fiction, a well-established genre

in England. [7]
Fielding had an important friend. During her studies at

the University, she met Richard Curtis. He is known as the screenwriter

for Four Weddings and a Funeral and Notting Hill and who cooperated

with her on the script of the film adaptation of Bridget Jones‟s Diary.

The movie was made in 2001. Richard Curtis is also co-founded of Comic

Relief, a humanitarian organisation, further discussed in the second

chapter of this thesis, for which Fielding worked for a long time.

The sequel was made into a film, too. Fielding cooperated on the script

of both of the movie adaptations which became very successful.

The major role was portrayed by Renée Zellweger, Hugh Grant and Colin

Firth. [8]

Her fourth novel was created in 2003 and it was called Olivia Joules

and the Overactive Imagination. Contrary to the Bridget Jones, Olivia is

an independent young woman longing for success. Even though this fact,

she carries the same features as Bridget Jones but it has not garnered

such success. [9]

Fielding has two children with Kevin Curran, an older son named

Dashiell, born in February 2004, and a daughter Romy who was born

in July 2006. Kevin is “a writer for Simpson” but they broke up in 2009.
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She appeared in one Simpson‟s episode called “A Stars Is Born-

Again.”[10]

Helen Fielding represents new generation of female writers

destroying existing stereotypes in the 1990s. The Observer, a British

newspaper, proclaimed her “one of the 50 funniest acts in British comedy”

for year 2003. She declared that she is working on another sequel

of Bridget Jones‟s diary which should be released in near future. [11]

2.1.1 COMIC RELIEF

Now let me introduce an organization which is known for its

humanitarian activity all around the world. For this organization Fielding

worked for several years.

Comic Relief is an English organization which helps to create

a new world – without poverty. It was founded on Christmas Day 1985

in Sudan because of famine which affected Ethiopia. In order to get

money the organization used a typical British humour. It is not only

about relief for this particular country they decide to help each country

where it was needed. Comic Relief launched “two big fundraising

campaigns – Red Nose Day and Sport Relief” which help with earning

of money. [12]

The organization claims that the Red Nose Day is “something

of a national institution.” [13] It was founded in 1988 and their main idea

was to earn money with the aid of smile. The institution cooperates with

people in order to force them to do something funny, they (the chosen

people) can do it everywhere – at their work, school, at home. We can

watch it also on television when comedians and celebrities entertain the

nation and the people watching this programme on BBC can contribute

a certain amount of money.

Sport relief is campaign for sports lovers who can choose 1, 3 or 6

miles running marathon and thus help to cash earning. In order to raise

cash they organize sports quizzes, tournaments and challenges. BBC
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channel holds weekend of Sport Relief TV and also moving documentary

films are projected.

And finally, a few interesting numbers – Comic Relief earns over

£ 800 millions and they change life for millions of people around

the world. Now they are working in over 70 countries. By this time they

have been responsible for 15,786 projects and they operate 365 days

a year. [14]

2.2 THE NOVELS

Helen Fielding is an author of four novels that made her famous

throughout the world. Her books are full of humour and typical for its

satirical view. In each of the novel is the main character woman. Rosie

Richardson, Bridget Jones and Olivia Joules, are different women but

with some similarities. Examples of them are included in the subchapter

“The same features of Fielding‟s novels”. The following subchapters

briefly describe the plots of all Fielding´s ´major novels mentioned above.

2.2.1 CAUSE CELEB

Cause Celeb was published in 1994 and it is based on her own

experience with filming the famine relief attempts in Africa. At this time,

she filmed documentaries for a mentioned above humanitarian

organization Comic Relief. [15]

The heroine, Rosie Richardson publicist from London, starts dating

Oliver Merchant, the host of TV show and a popular man. She is given

an opportunity to go to business trip to Nambula, fictional country in

Africa. After four years working as administrator of the Safila Camp, she

learns that a nearby province is affected by famine. Stocks of the camp

are dwindling and Rosie with Robert O‟Rourke, an American doctor and

her new lover, must solve this problem. She has a brainwave to approach

famous people who she met through Oliver. They agree and come with

Rosie to Africa to realize a television show to help the famine-torn state.

[16]
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Despite all the efforts, there is no optimistic ending. Many Africans

die because of starvation. The help seems as a one-off matter and

compassion of the British evaporates over time. In spite of the unattractive

ending, there is a fulfilling end for Rosie. She finds a new better man and

unties from Oliver forever. During working in Africa, she turns into a better

person than she was when working with “media celebrities whose

narcissism and other foibles the novel relentlessly and inventively

satirizes” [17]

The novel connects Rosie‟s past and present - when she returns back to

London and meets her long-term love, Oliver. There are shown

the differences between developed world in wealthy West and famine and

war-torn state in Africa.

2.2.2 BRIDGET JONES’ DIARY

This subchapter is divided into five parts. The first one explains how

Bridget Jones was created. Fielding had inspiration in another famous

writer, concretely Jane Austen. With this fact works the second

subchapter. Like any other writers, Fielding has her own typical style

of writing which is described in the third part. Fourths part briefly detailed

plot of novel and the last one deals with a huge response that this book

caused.

2.2.2.1 BIRTH OF BRIDGET JONES

As the author herself said in an interview, she started to write

a column about single woman and her daily worries. “Helen Fielding:


[…]


like this particular heroine. This is not the only way how to comprehend

character of Bridget Jones. Some critics maintain that Bridget is “a vulgar

caricature of a helpless, marriage-obsessed single woman.” [112]

Concretely Alex Kuczynski from New York Times wrote that “Bridget is

such a sorry spectacle, wallowing in her man-crazed helplessness, that

her foolishness cannot be excused.” [113]

The most discussed point of view is unquestionably the feminist one.

Many feminists all around the world identify with the fact that Bridget is a

single, independent woman who can do virtually anything.

“Feminism is the belief that woman should be allowed with

the same right, power and opportunities as men and be treated with

the same way, or the set of activities intended to achieve this state.” [114]

“The issue of rights for women first became prominent during the French

and American revolutions in the late 18th century. In Britain it was not until

the emergence of the suffragette movement in the late of 19th century that

there was significant political change. A „second wave‟ of feminism arose

in the 1960s, with the emphasis on unity and sisterhood.” [115]

Some affirmative views on feminism are recorded in the book. One

of the nearest-to-feminism quotes in the book is when Shazzer shouts:

“one in four households are single, most of the royal family

are single, the nation‟s young men have been proved by

surveys to be completely unmarriageable, and as a result

there‟s a whole generation of single girls like me with their

own incomes and homes who have lots of fun and don‟t need

to wash anyone else‟s socks.” [116]
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One aspect of feminism is more than evident in this sequence; each

woman on this planet can stand on their own feet without need for any

man. Also Shazzer makes it clear that there is nothing strange to be

single and more than thirty years old even if society does not agree.

When we think about feminism according to Bridget Jones we

speak about so-called Third way of feminism. Third way of feminism is not

concerned only on one group of women; it is global view of feminism. It

presents that feminism is not only phrase from dictionary but that it is also

kind of lifestyle. [117] This type of feminism relates with

new comprehension of modern women „girlie‟ which is further explained in

the chapter “The Cultural life”.

Some American critics compare Bridget Jones with Ally McBeal.

Ally is counterpart of Bridget; she is lawyer in Law Company in Boston.

In this company she works with her former boyfriend and his wife. [118]

Both heroines are obsessed with trivialities and represent today‟s women

who are in contrary to older feminist conviction and despite this fact both

of them present feminist point of view. Norah Vincent, one of the critics

who also compares Bridget with Ally, claims that Bridget is really

a product of feminism: “Bridget Jones is living out exactly the farce for

which her precursors set the stage. After all, is it any wonder Bridget is

a spoiled princess when she grew up on the feminist belief that women

should and must have it all?” [119] As a counterpoint of this argument we

are able to find some aspects of anti-feminism. Bridget owns many self-

help book and guides as Men are from Mars, Women from Venus and is

governed by certain conventions that were set by women‟s magazines.

[120]

As it is obvious Fielding inserted in her books classic feminist

aspects also the so-called post-feminism but also anti-feminist ones.
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4 CONCLUSION

The main aim of the bachelor thesis was to describe and analyze

Bridget Jones in order to introduce modern woman in the way how Helen

Fielding describes it in her works.

The thesis is divided into two parts for this purpose. The first,

theoretical part provides information that is needed for the second,

practical part. Author‟s life, plot of novels is information which

complements the second part and helps to understand some of the

situations on which the practical part concentrates. Opposed to the

practical part; the theoretical focuses not only on Bridget Jones‟s Diaries

but also on other Fielding‟s novels in which is main character always a

woman.

Practical part presents Bridget Jones as the symbol of each thirty-

year old modern women but also as the character who batters down a

certain bounds of literature with the main female character. Modern

woman is presented as independent woman living in a big city and is also

typified as not very successful, not „thin‟ by general assumption, with

family which is deemed to be amiss rather than for benefit and without

husband This woman is not very interested in political scene and she

cares mostly about her appearance rather than important event regarding

country in which she lives or the world. Her life is controlled by fashion

and lifestyle magazines, it is her guide how to „correctly live‟. When she

deals with men, she primarily guides by advice which she read in the

manuals concerned with interpersonal relationships. Bridget Jones also

presents woman who is feminist at least from a small part.

Contribution of this study is, that despite the mentioned

„shortcomings‟ the modern woman could be in fact happy.
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7 ABSTRACT

The bachelor thesis describes modern woman created by writer

Helen Fielding, who is famous for character of Bridget Jones. The main

aim of the thesis was to engage with this particular heroine and

predominantly on the basis of Bridget Jones‟s Diary prepare a study

about her behaviour, attitudes and her life in general.

The thesis is divided into several parts. The theoretic parts deals

with author‟s life, experiences which inspired her in the creation of her

work and it also engages in description of each of her novels. The

practical part describes Bridget‟s attitude towards certain things, her

opinions and also analyses relationship with her friends or family.
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8 RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o moderní ženě očima

spisovatelky Helen Fielding, která proslula postavou Bridget Jones.

Hlavním cílem práce bylo seznámit se právě s touto hrdinkou a převážně

na základě knihy Deník Bridget Jones vypracovat studii o jejím chování,

zvycích a celkově o jejím životě.

Práce je rozdělena do několika částí. Teoretická část pojednává o

životě autorky, o jejích zkušenostech, které ji inspirovaly při tvorbě, ale

také se věnuje popisu všech jejích knih. Praktická část popisuje Bridgetin

postoj k určitým věcem, její názory a také rozebírá vztah s jejími přáteli či

rodinou.
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9 APPENDICES

Picture 1. Helen Fielding Picture 2. Fielding with former
companion Kevin Curran.

Picture 3. Fielding in Simpson’s episode.
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Picture 4. Example of New Year’s Resolution from poster of the movie
adaptation.
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Picture 5 .Sharon Maguire, an inspiration for Shazzer.

Picture 6. The main representatives of the movie adaptation, Colin Firth, Renée
Zellweger and Hugh Grant.(from left)