Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Mitáčková
Název práce: Helen Fielding and her Depiction of Modern British Woman

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit a charakterizovat moderní britskou ženu tak, jak ji ve svých dílech popisuje známá britská spisovatelka, Helen Fielding. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka rozdělila práci do několika kapitol a podkapitol, které na sebe vesměs navazují, ale informace v jednotlivých kapitolách se mnohdy opakují. V teoretickém základu práce autorka představuje život a dílo Helen Fielding, přičemž největší pozornost věnuje postavě jedné z jejích novel - Bridget Jones, která sloužila jako podklad pro analýzu moderní britské ženy. V praktické části se pak autorka věnuje jednotlivým aspektům života dnešních žen – single život, posedlost vzhledem, rodinné zázemí a přátelé, společenský a kulturní život, postmodernismus, a v neposlední řadě také feminismus. Text práce je pak doplněn o několik vhodně zvolených obrázkových příloh.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je více méně v pořádku. Autorka soustavně odkazuje na použité zdroje, které následně uvádí v seznamu literatury. Jazyková úroveň práce je průměrná. Autorka se dopouští občasných gramatických chyb a chyb v pořádku slov ve větě (např. str. 6 „fourths“, str. 10 „response of“ x on, str. 15 „thesis is concentrate“). Grafická úprava práce by si jistě zasloužila také větší pozornost (zhuštěnost obsahu, číslování kapitol, chybějící tečky a čárky (str. 5), odsazení odstavců (str.6, 8), sjednocení vydělování názvů děl a dalších podstatných informací z textu, formát seznamu použitých zdrojů, atd.). Autorka k práci přiložila několik barevných obrázků, které jsou však vlivem špatného rozlišení rozostřeny, což snižuje jejich kvalitu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Po obsahové stránce je práce zajímavým komentářem problematiky vnímání fenoménu moderní ženy, i přestože autorka čerpá především z jednoho hlavního zdroje. Práci ubírají na kvalitě formální a jazykové chyby, časté opakování myšlenek a především horší grafické zpracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak byste srovnala typickou českou a britskou představitelku moderní ženy?

Našla byste v české literatuře hrdinku podobnou slavné Bridget Jones?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VELMI DOBŘE

Datum: 15.5.2013

Podpis: